
Farmaka v povrchových vodách povodí Vltavy

Marek Liška, Magdalena Balejová, Antonia Metelková a Milan Koželuh



•8/9/12

352 vodních útvarů (325+27)
359 vodních toků
46 vodních nádrží - zonačně
599 profilů jakosti vody
zpravidla měsíční frekvence

povodí Vltavy: plocha 28 708 km2, 22 000 km toků 

monitroing odpadních vod
zpravidla 2-4 ročně
cca 40 odtoků ČOV 



•8/9/12

Nejčastěji se vyskytující farmaka v odpadních vodách –
hlavní „terapeutické skupiny“  

celkem v analytickém portfoliu cca 160 stanovovaných farmak a 
„příbuzných“ látek 

antibiotika
erythromycin 
clarithriomycin 
thrimetoprim

antiflogistika
brufen, 
diclofenac, 
phenazone

antidiabetika
metformin, 

antihypertenziva
Hydrochlorthiazidt
elmisartan,
valsartan

antiepilepitka
karbamazepin
pregabalin

hypolimidemika
rosuvastatin

diuretika
furosemid

psychofarmaka
citalopram
lamotrigin

antialerigika
fexofenadine

analgetika
gabapentin, 
tramadol 

rentgendiagnostika
Iohexol, iomeprol, 
iopromid

umělá sladidla
acesulfam, 
sacharin, 
sucraloza

drogy
metamphetamin
benzoylecognin
hydrocodon



•8/9/12

LABORATOŘ PLYNOVÉ 
CHROMATOGRAFIE

LABORATOŘ KAPALINOVÉ 
CHROMATOGRAFIE

3 INSTRUMENTÁLNÍ 
SESTAVY LC-MS/MS

PESTICIDY, FARMAKA, PCPS, 
PFAS, DROGY, MCYST

8 PLYNOVÝCH 
CHROMATOGRAFŮ

PERSISTENTNÍ ORG. 
LÁTKY (PCB, PBDE, 

MUSK, EDTA …)

LABORATOŘE ORGANICKÉ ANALÝZY V PLZNI



Hlavní látky >1000 ng/l: oxypurinol, sucralosa, iomeprol, telmisartan, 
bezotriazol, metformin, 4-acetamidoantipyrin, xantin, gabapentin, 4-
formylaminoantipyrin, hydrochlorthiazid, iopromide, acesulfam, 
valsartan acid



Metformin    diabetes



Gabapentin  neuropatická bolest



Iopromide – rentgen diagnostická látka



Iomeprol – rentgen diagnostická látka



Telmisartan – vysoký krevní tlak



Sucralosa – umělé sladidlo



Účinnost ČOV odstranění farmak příklad: ČOV Klatovy
3,5 mil. m3 odpadní vody, 22.308 obyvatel,
Klatovská nemocnice a.s., ústav soc. služeb
Drůbežářský podnik



Účinnost ČOV odstranění farmak příklad: ČOV Klatovy



ČOV Klatovy – účinnost 
odstranění návykových  

látek 



ČOV Pelhřimov

Účinnost biologických rybníků za ČOV? 



Farmaka v povrchových vodách
Drnový potok pod zaústěním vyčištěnýh 
odpadních vod ČOV Klatovy 



…než se Vltava změní v Labe
profil Vltava Zelčín  



…jak to vypadá s vodou ve VN Šihov na 
Želivce? (profil hráz)



•8/9/12

„Alesund – Pořízení laboratorní analytické techniky pro analýzu 
mikropolutantů ve vzorcích vod“

snížení limitů detekce vybraných polutantů a cesta k necílenému screeningu



Závěrem 

- lze říci, že koncentrace reziduí farmak v odpadních vodách jsou vysoké a to zejména tam, 
kde je vliv  zdravotnického zařízení, např. ČOV Tábor Klokoty, Nemocnice Na pleši, 
Rehabilitační ústav Kladruby atd.  

- ve vysokých koncentracích se vyskytují zejména rezidua následujících látek: gabapentin, 
metformin, oxypurinol, sucralosa, iomeprol, telmisartan, bezotriazol, 4-acetamidoantipyrin, 
xantin, 4-formylaminoantipyrin, hydrochlorthiazid, iopromide, acesulfam, valsartan 

- kromě ordinovaných léčiv jsou ve vysokých koncentracích nalézány další látky, jedná se 
zejména  rentgendiagnostické látky (iomeprol, iopromid) a umělá sladidla

- v povrchových vodách jsou vysoké koncentrace zejména na drobných tocích do kterých jsou 
zaústěny odpadní vody z větších městských aglomerací a zdravotnických zařízení

- obsah některých účinných látek léčiv resp. jejich metabolitů je v odpadních vodách velmi 
významný a bylo by potřeba hledat řešení ke snížení jejich koncentrace. Těchto řešení se 
nabízí celá řada: např. separace moči z urinbagů intenzivně léčených pacientů, zavedení 
režimových opatření při topických aplikacích přípravků (masti, gely), řízený sběr nevyužitých 
léčiv, edukace lékařů a pacientů. V odůvodněných případech u hot-spot zdrojů doplnění 
čistíren odpadních vod  (např. zdravotnického zařízení) o speciální separační stupeň   


